### THEOREM A C.

Sensus interni sunt tantum tres.

*Exponitur opinio Scoti cum suis fundamentis.* Cap. I.

**M**ulta addere debebamus in hac secunda editione, quia multæ aliae materiæ pertinentes ad Philosophiam naturaliem explicatae à Scoto, & tractatae à Philosophis, desiderantur in hoc opere; sed quia communius alibi de his tractabimus, haec tria Theorematata tantum addere libuit, quia habent maximam connexionem cum alijs materijs Animisticis in hoc Opere explicatis. Grauis autem est difficultas de numero internorum sensuum, propter quod varie existant sententiae. Primi explicabimus opinionem Scoti; Deinde videbimus, quid alij sentiant.

Antonius

opis Antonius Andreas i. Metaph. q.5.aper-  
 Ant. tē cum Auicenna ponit quinque sensus  
 And. intethos, scilicet, sensum communem,  
 rege. quem quoque ait vocari Phantasiam;  
 Imaginatiuam,Cogitatiam; Aestimati-  
 uam, & memoriam. Ego autem puto  
 hanc sententiam non esse conformen-  
 do-trina Scoti, & esse fallam, non est con-  
 fennis doctrina Scotti; quia licet nullibi,  
 quid ego viderint, rem hanc Scotus ex  
 professo tractet, tamen ex ijs, quae dicit  
 in 1.Sent. dist. 3. q. 2. F. ibi, quinto dico, eli-  
 citur Scotum non admittere Cogitati-  
 uam, neque Aestimatiuam; & de Cogitati-  
 ua probatur: quia ponentes Cogitati-  
 uam, dicunt munus eius esse facere com-  
 positionem inter ea, quae conseruantur in  
 imaginatione, unde per hanc potentiam  
 aiunt non posse cogitare solem viridem,  
 vel montem aureum: at Scotus in preci-  
 tato loco, assertit hoc munus esse Imaginatiuam, ergo apud Scotum Cogitatiua  
 non contradistinguitur ab Imaginatiua;  
 Aestimatiuam quoque ibidem Scotus con-  
 futando Henricum, reiicit: dicebat enim  
 Henricus, quod hac venimus in cogniti-  
 onem Dei, & cornu, quae competunt ei ex  
 speciebus Creaturarum; quia scilicet suffodiendo sub illis speciebus inuestigam  
 us ea, quae competit Deo; & dabat  
 exemplū: Sicut Aestimatiua in bruis sub  
 speciebus sensatis cognoscit intentiones  
 non sensatas, vt nociui, & proficiui, quae  
 nunquam ceciderunt sub aliquo sensu  
 parvulati: at Scotus inquit Henricum  
 ibi adducere fallum, ad confirmationem  
 falsi, etiam ostendit, quod Aestimatiua  
 ita est figmentum: quia si agnus fugit lu-  
 pum, & sequitur ouem, non est, quia suffodi-  
 fiat aliquam intentionem non sensata-  
 tam ex sensibilibus speciebus notis: sed  
 quia species sensatae representant sensibili-  
 ta conuenientia, & tunc agnus sequitur  
 ea, vel disconuenientia, & sic fugit. Vnde  
 si per miraculum ouis quantum ad acci-  
 dentia ex terra mutaretur in lupum, & ta-  
 men retineret naturam ouis, nihilo mi-  
 nus agnus fugeret ouem sic mutatam, &  
 & tamen nulla esset intensio nociui sub illis  
 speciebus. Hęc ergo Aestimatiua apud  
 Scotum est figmentum, & apud eundem  
 ille effectus, fuga, & prosequutio, sunt ef-  
 fectus appetitus sensitivus, qui fugit discon-  
 uenientia, & sequitur conuenientia: qui  
 appetitus sensitivus est in omnibus ani-  
 malibus, etiam imperfectis, quod nouit  
 Zabarella, lib. de Facultatibus Animate,  
 cap. 1.2. Afferit etiam Antonius Andreas,  
 vbi supra, quod Sensus communis voca-  
 tur Phantasia, & est idem quod phanta-  
 sia; Hoc etiam secundum Scotum est fal-  
 sum: quia Scotus vbique loquitur de Phan-  
 tasia, & de Sensu communia tamquam de  
 duabus sensibus internis distinctis, sed phan-  
 tasias. post E. vbi  
 probat necessitatem speciei intelligibilis  
 ex praesentia obiecti ratione secunda; ibi  
 enim aperte tenet, Sensem communem  
 esse aliam virtutem cognoscitiam distin-  
 ctam à Phantasia, quoniam arguit à mi-  
 nori sic. Sensus communis est virtus sen-  
 sitiva cognoscitiva, & tamen habet spe-  
 ciem prestantem non solum in inferiori-  
 bus sensibus, sed in proprio organo, ergo  
 multo magis intellectus, qui est virius co-  
 gnoscitius superior, debet habere obiec-  
 tum sibi praesens, non solum in phan-  
 tasia, sed in propria presentiitate, in qua-  
 ntum reluet intellectui aliiquid, quod est  
 in intellectu, illud autem est species; & in  
 eadem questione ad 5. habetur idem clari-  
 rius.

Dicamus ergo, quod secundum Scotum  
 sunt tres Sensus interni tantum; se-  
 licet, Sensus communis; Phantasia, siue  
 Imaginativa; & Memoria; Quae opinio  
 etiam est vera de mente Aristoteles ipse  
 Aristoteles in 2. de Anima, ponit tantum inter  
 Sensus communem, & Phantasiam in li-  
 bro vero de Memoria, & reminiscencia,  
 ponit alterum Sensem internum, scilicet  
 Memoriam; vt patet; & confirmatur:  
 quia pluralitas non est ponenda sine ne-  
 cessitate: sed hic non est necessitas, quia  
 possimus salvare omnia munera, que tri-  
 buunt Cogitatiua, & Aestimatiua per  
 Imaginatiuam. Tertio, potentiae sensitivae,  
 & materiales, distinguuntur per or-  
 ganum: quia unaquaque debet habere  
 proprium organum, at in cerebro secun-  
 dum Anatomistas sunt tantummodo tres  
 ventriculi, siue tres cavitates, sensus au-  
 tem interni sunt potentiae materiales or-  
 ganicas, ergo non possunt esse nisi tres,  
 neque

Opin.  
vera  
est si  
sensus  
nos.  
z. 70.  
3. 70.

neque potest dici, quod ventriculus me-  
dius inserviat tribus potentias sensitiuis,  
vt dicit Auenenna, quia ut dicunt Anatomo-  
mista, ille ventriculus medius, est ex om-  
ni parte aequalis, neque est magis catius  
in vna parte, quam in alia, sed se habet ad  
modum canalis, sive vehiculi, vel forami-  
nis; at potentias diuersas, requirunt orga-  
na diuersa; quia instrumentum quod ac-  
commodeatur ad vnam operationem, non  
accommodeatur alteri operationi; & poten-  
tiae, & sensus interiores, sunt diuersae  
potentiae, & habent diuersa munera, et  
go non possunt ut omnes tres eodem or-  
gano. Quartò. Clarum est, Aristotelem  
voluisse compositionem, & divisionem,  
& multo magis discutit esse operatio-  
nes solius intellectus, ut patet in 3. de An-  
ima, tex. 21. & inde, ideo vanum est po-  
nere aliquam facilitatem sensituarum esse  
Ratiocinatricem, vel componere, ac diui-  
dere: ut Cogitativa, & Aesumativa, per  
illos Doctores componunt ac dividunt,  
immò discutunt, ergo sunt abiicienda.  
Auctros præcipuus auctor fuit huius Co-  
gitatiæ, ut saluaret hominem intellige-  
re: & voluit hanc esse eius formam infor-  
mantem, qua ex coniunctione intellectus  
intelligeret; sed Scotus, & nos, alibi, scili-  
cet, in Theoremate de Multiplicatione

qua deinde sic petræximus offeruntur ip-  
si Phantasiæ: ex hoc accidit, quod ima-  
ginatur Montem anreum, quia habet  
Phantasma auri, & habet Phantasma  
montis: accidit autem quod Phantasma  
Auri, & Montis in unum complicata, se-  
presentent Phantasiæ: & tunc apprehen-  
dit Montem aureum; Hæc ergo appre-  
hensionis, non est vera compositio, ita quod  
Phantasia enunciaret hoc de illo, sed est ap-  
prehensio simplex, quia illa offeruntur ei  
tamquam entia singularia, & tamquam  
vnuas sic compositum; Hanc eandem sen-  
tentiam sequitur Franciscus Piccolomi-  
neus, libro de Sensibus internis, cap. 12.  
eamq. esse Gætorum omnium testatur,  
quam varijs rationibus comprobat, alijs  
reiecit.

*Aliorum opiniones adducuntur, & rei-  
ciuntur. Cap. 11.*

**E**X his facile confutantur aliorum o-  
piniones de numero internum sen-  
tium, que ad summum sunt quatuor.

Prima asserit sensum internum esse v-  
nicum tantum, quam Tartareetus in 2. de Anima, in fine recenset, & sequitur. Hanc  
eandem opinionem sustinet Halensis 2.  
par. quæst. 26. Membr. 1. & nonnulli

*Aliorum opiniones adducuntur, & rei-  
ciuntur. Cap. II.*

**E**X his facile confutantur aliorum opinione de numero internum seneuum, quae ad summum sunt quattuor.

Prima alterius sensum internum esse vnicum tantum, quam Tartaretus in 2. de Anima, in fine recenset, & sequitur. Hanc eandem opinionem sustinet Halensis 2. par. quart. 70. Membro 2. & nonnulli alijs, quam ita declarant; Sensus interni si considerentur secundum substantiam, & essentiam, vnum sunt: si vero considerentur quo ad munera diuersa, quae obeunt, sic diuersa sunt; Sed hoc diuersitas, & distinctione, est rationis, non realis; est ergo una interna facultas secundum essentiam, sed ratione sunt plures: Principium fundamentum est: quia dicunt illa omnia munera, quae proficiuntur ab istis diuersis sensibus, ut puta à Phantasia, à Sensu communis, & alijs, posse salvare in unico sensu: & quia pluralitas non est ponenda sine necessitate, vnum, non plures, est ponendum sensus internus. Hoc copio in aliquo sensu est vera, tamen in proposito est falsa: est vera, considerando nos sensus internos realiter, sic enim iden- tificantur cum anima sensuiva realiter, quae est una, & ideo realiter sunt una substantia, & essentia, vt dixi in Theorema- 1. r. 7. Reij- citur. The- se de Distinctione potentiarum animarum 7.

**Tbc.** intelligenter, sed Scotus, & nos, alibi, scilicet, in Theoremate de Multiplicatione Intellectus, & secundum Aristotelem, & secundum veritatem, ostendimus, esse opinione falsissimam. Sed est obiectio: **Obie-** quia in somnum Intellectus non operatur, neque sensus externi: quia sunt ligati per somnum, & tamen discurremus, & facimus compositiones quarundam rerum, quas nunquam vidimus, componimus, diuidimus, facimus monstra, imaginamur Montem aureum, &c. ergo, hac **Elo.** præstantur à sensibus internis. Respondeatur quod hac omnia fiunt a Phantasia, sicut ab Imaginativa, ut dicebat Aristoteles, 2. de Anima, tex. 156. & probatur: quia Phantasia ex Arist. eodem 2. de Anima, tex. eodem, in ultimis verbis, est motus ab externo sensu factus. Proinde, nihil potest esse in Phantasia, quin prius fuerit in Sensibus externis; species ergo, illorum singularium, quæ demandata fuere ad sensum communem, in Phantasia manent, & dicuntur Phantasmata,

inter se, & ab anima: Sed considerando hos sensus formaliter, vt in praesenti consideramus, sunt distincti formaliter: quia sunt diuersae potentiae animæ, qua non ratione, sed formaliter ad inuicem diuersa sunt, vt ostensum est in prædicto Theoremate.

1. Probatur Primo; quia haec opinio est contra Aristotelem, qui vt diximus sup. 2. de Anima, tex. 155. & inde, distinguit Phantasiam à Sensu communis, & alibi à Memoria.

2. Secundò; quia munera Sensus communis, & Phantasie, sunt omnino diuersa: quoniam Sensus communis imminutatur à sensibus externis: vnde illis quiescentibus, & nihil presentantibus, ipse quoque quietescit, & absentibus illorum actionibus, nihil operatur. Phantasia verò immediatè mouetur à Sensu communis, & quietibus sensibus externis, & absentibus, operatur, obiectis realibus ipsa ea percipit, & iudicat; ergo diuersa sunt munera horum sensuum, & per hoc soluitur eius fundamentum.

3. op̄i Secunda opinio est eorum, qui asserunt sensus internos esse duos tantum; sed isti Op̄in. inter se differunt, aliqui enim vt Fonseca Fons. 5. Metaph. c. 28. q. 7. fct. 4. tenet hos duos ea, & esse Sensum communem, & Phantasiam, Colle Memorian verò vult tandem esse cum sij. Phantasia; quam opinionem etiam commendat Collegium Conimbricense, 3. de Anima, (secundum eorum partitionem) cap. 2. questione 2. & probant in primis: quia Aristot. 2. de Anima, vbi ex instituto de Sensibus internis loquitur, tantum verba facit de Sensu communis, & Phantasie; & licet Arist. in lib. de Memoria, & reminiscencia, loquatur de Memoria, non tamen propter hoc elicetur, quod loquatur de Memoria, quatenus sit sensus distinctus à Phantasia: quia in 1. capite illius libri, ponit actum memorandi in ea potentia animæ, in qua est Phantasia, siue actus imaginandi, ergo potentia memorandi, non est distincta à potentia imaginativa.

3. Secundo confirmatur à simili: quia Intellectus, & Memoria in intellectua, secundum omnes, non diuersa sunt, sed sunt una, & eadem potentia, sed à diuersis a-

ctibus, diverso nomine nuncupatur; quatenus enim Intellectus a quo intelligit Intellectus dicitur; quatenus verò habet species intelligibilem praesentem, & potest esse in actu intelligendi, dicitur Memoria intellectiva; ita Phantasia quatenus conservat species sensatas, dicitur Memoria: quatenus verò indicat, & cognoscit, dicitur Phantasia. Alij verò hos duos sensus internos ponunt esse Sensum communem, & Cogitatuum: sub Sensu communis ponunt Phantasiam, sub Cogitatuum ponunt Memoriam. Alij verò volunt hos duos sensus esse facultatem iudicandi, & facultatem conseruandi, ita quod isti omnem facultatem cognoscitiam internam nolunt esse unicam potentiam, vt Sensum communem, Phantasiam, Cogitatuum, & si aliae dentur ab alijs, Memoria. ut verò alteram. Fundamentum istarum diuarum opinionum quo ad id, in quo conueniunt, scilicet, de numero sensuum internorum, est, quod in cerebro sunt tantummodo duo ventriculi distincti, qui habent diuersa temperamento, ideo sunt quoque duo sensus interni.

Primus modus huius opinionis, licet videatur habere aliquam probabilitatem, tamen est contra Aristot. & falsius; quod ostenditur: quia Aristotel. venatur numerum sensuum, praesertim ex diuersitate operationum, & ex diuersitate organorum, propter hoc distinxit Sensum communem à Sensibus externis, scilicet, quia sensus externi non possunt iudicare obiecta diuersa sensibilium, ideo opus fuit dari Sensum communem qui iudicaret, & discernere differentias obiectorum sensuum externorum, vt album à dulci: & rursus, inuenit Phantasiam esse diuersam à Sensu communis: quia ipsa iudicat de sensibilibus etiam ipsis absentibus, quod non facit Sensus communis, & ideo, cum sit operatio diuersa, diuersam quoque esse Phantasiam iudicavit; ita in proposito aperte in libro de Memoria, & reminiscencia, ostendit Aristot. operationem Memoriae esse diuersam à Sensibus, & à Phantasia; inquit enim, quod operatio, & actus Memoriae, non est futurorum: sed isti pertinent ad scientiam, quæ ab aliquibus diuinativa dicitur neque

Alio  
opin.

Alio  
opin.

Prī-  
mū  
mod⁹  
bus  
opini-  
onis  
rejic.

neque est præsentium, quia hæc pertinet ad sensum, sensus enim solum præsentia cognoscit, & cum præsentium cognitio alia sit considerare, alia verò sit intelligere, nullum horum inquit Aristot. est memorari, sed dicuntur considerare, & intelligere, & sunt actus virtutis Cognoscitiae, siue sit Sensus, siue sit Intellectus: actus ergo memorie sunt respectu præteriorum, cognitio ergo eius, non est per actus, qui tunc siant, sed qui facti fuerunt, vt aliquis recordatur, quia vel videt, vel audiuit, &c. Cum ergo operatio Memoriae sit diuersa ab operationibus Phantasiæ, vt quia est cognitio, sed per actus præteritos, non præsentes, Phantasia verò actus sit cognitio per actus de præsenti factos, sequitur quoque, Sensum esse diuersum à Phantasia. Secundo habet organum diuersum à Phantasia: quia ibidem Aristot. quærens quare aliqui facili addiscunt, sed difficile memorantur, ali qui è conuerso difficilè addiscunt, sed facile memorantur, respondet, quod hoc accedit, quia illi, qui defacili addiscunt habent temperamentum molle, & humidum, in quo facilè imprimuntur species, & facilè etiam elabitus, sicut qui imprimunt aliquid in aquam, vel cerani, è conuerso ijs qui facilè memorantur, sed difficile ad discunt, habent temperamentum siccum, & durum, ideo difficile imprimuntur species, sed quando postea sunt imprimitæ, de difficile labuntur, vt qui imprimunt aliquid in lapide marmoreo, difficile imprimit, sed durat per multum tempus. Ex his patet, organum Memoriae debere esse siccum, potentiarum verò cognosciuarum, humidum, & molle, ergo organum Memoriae est diuersum ab alijs, & consequenter Memoria est diuersa ab alijs. Neque valet responsio eorum, dum dicunt organum Phantasiæ prædictum esse tali temperamento, & mediocritate, vt & non difficilè recipiat, & recepta diu retineat, est enim hoc contra experientiam; quia videamus facilimam esse cognitionem sensitivam simplicium, vñco enim: actu præsentationis, illa cognoscimus: ad hoc verò, vt illorum memoremur, necesse est iterare sepe ac sepius: actus cognitionis, vt Memoriae figurantur; si-

gnuin est ergo, quod organum Memoriae naturaliter est siccum, & omnino diuersum ab organo Phantasiæ, quæ est facultas cognoscens prefentia tantum. Ad rationes pro illa opinione. Ad primum respondetur, quod si locus ille Aristot. de Memoria, & reminiscencia debet intelligi, vt illi dicunt, sequetur pertinere ad Sensum communem: quia ille est primo sensitivus, quod tamen ipsi non admittunt; Estergo dicendum, quod verum est quidem, quod in 2.lib. de Animali, locutus est tantum de Sensu communis, & Phantasia, non de Memoria: sed voluit differre in aliud, locum sibi commodiorem, tractar enim ibi de alijs pertinentibus ad sensus, vt est lib. de Sensu, & sensibili, & ideo hoc nihil est; Quod verò in libro de Memoria, dicit Aristot. Memoria esse in Phantasia, falsum est: verba Aristot. sunt hec (*Quare intellectus secundum accidens utique erit, per se autem primi sensitivi (supple) Memoria*) & sensus est, quod Memoria inseruit per accidens Intellectui, per se verò Sensu; quia recordatur intelligibilium, & sensibilium, sed recordat sensibilium perceptorum à Sensu communis, & consequenter à Phantasia per se, Intelligibilium verò per accidens, scilicet, mediantibus illis Phantasmatisbus sensibilibus repositis in Memoria.

Ad secundum respondetur, quod Memoria in hoc sensu accepta, scilicet, pro Intellectu, & obiecto præsente, est Memoria imprædicta, quæ potius est in vñ apud Theologos, quam Philosophos, Memoria autem apud Philosophos est recordatio præteriorum, vt diximus in Theoremate, de Memoria Intellectu, ideo hoc simile nihil concludit in proposito, vbi de Memoria secundum Philosophos & sensitiva Memoria loquimur.

Alia opinio rejicit per idem fundatum: ostēsum est enim quod nedum Memoria, & Phantasia distinguuntur: sed etiam Sensus communis, & Phantasia, præsertim, quia Sensus communis immutatur à Sensibus externis immediate, Phantasia mediante, Sensus communis apprehendit tantum obiecta prefentia, ac simulgeum sensibus externis: Phantasia verò

Si vero apprehendit absentia, & quiescentibus externis sensibus, Sensus communis apprehendit tantum Phantasmata sensata, & ex illis etiam non sensata, ergo diuersa officia, & diuersas potentias arguantur.

*Ad 1.* Ad fundainmentum illorum dicendum, *dame* quod falsum est, duos tantum esse ventriformes, ut supra dicitur; Deinde hoc fundamentum est satis dubium: alij enim Anatomista volunt illos esse duos, alij tres, alij quinque, alij unum, ideo res satius est dubia.

*3. op.* Tertiâ est Auerrois, in libro de Memoria, & reminiscencia, & in 3. libro de Animali, Com. 6. quem sequitur quo ad hoc D. Thom. p.p. quest. 78. artic. 4. & Caetanius ibi in Commentario; & alij, qui assertunt quatuor esse Sensus internos, scilicet, Sensus Communem; Phantasmam; Memoriâm; & Cogitatiuam in homine, loco cuius, in brutorum volunt esse Aestimatiuum, De tribus prioribus sensibus non est difficultas: sed tota res consistit in Cogitatiua, quam esse necessariam probant

*2. r. 8.* Primo sic Arist. 2. de Animâ, tex. 153. habet hec verba: [Phantasia non fit sine sensu, & sine hac non fit Aestimatio.] Ex hoc patet, quod Aristot. præter Phantasmam, concedit vim Aestimandi, sive cogitandi.

*2. di.* Secundo Aristotel. in libro de Memoria, & reminiscencia, concedit dari vim reminisciendi: sed reminiscencia fit cum discursu, discursus autem competit tantum virtuti cogitatiuâ, ergo Aristot. admittit cogitatiuam. Tertio, datur facultas, quæ circa singula componit, dividit, & ratiocinatur, insuper excitat appetitum ad prosequendum, vel fugiendum, hinc non est Intellectus, neque Phantasia, ergo.

Quarta opinio est Auicenna, in 6. suorum Naturalium, parte 4. cap. 1. & Magni Alberti, in 2. de Animâ, qui supra illos quartuor addunt Aestimatiuam, propter eam rationem, scilicet, ut ex speciebus sensatis cognoscatur, & subfodiatur intentiones insensatas, ut dicit Antonius Andreas.

*Rey-*  
*cion.* Sed ambæ istæ opiniones refutantur facile per argumenta superius agiuncta, amba & præfertum, quia munera illarum po-

tentiatum, scilicet, Cogitatiuę, & Aesti-  
matiū, pertinent vel ad Intellectum, vel opin. ad Phantasiā, ideo non debent istæ poten-  
tiae multiplicari.

Ad primum pro tertia opinione, dico, *Ad 1.* quod Aristot. in 2. de Anima, textu 153. dum dixit, Aestimationem mediare inter Sensus, & Phantasiā, per Aestimatiu-  
m non intellexit aliquem sensum me-  
diū, sed iudicium Mentis, à quo ibi di-  
stinguit Phantasiā, sicut & ab alijs re-  
bus.

Ad secundum respondetur, quod Ari-  
stotel. ibi innuit tantummodo, quod re-  
miniscencia fit adiutorio Menti, vnde  
non est in Brutis, nisi Metaphorice.

Ad tertium respondetur, quod illa fa-  
cultas est Phantasia, quæ iudicat loci, vel  
illud bonum, secundum quod huc, vel il-  
lud, est sibi iucundum, vel non iucundum,  
& ita prosequitur, vel fugit. Phantasia  
quoque est, quæ excitat Intellectum, quia  
ipsa est quæ illi offert obiectum: Phanta-  
sia enim presentando Phantasmata exci-  
tat Intellectum.

## THEOREMA CI.

Appetitus non distinguitur à virtute  
cognoscente.

*Aliorum opiniones rejiciuntur, & pro-  
batur opinio Scotti.  
Caput Primum.*

*E*st magna difficultas, an appetitus sit opin:  
potentia distincta à virtute cognoscen-  
te, & de numero appetituum D. Th. *D. Th.*  
p.p. quest. 78. artic. 2. & 3. quem sequitur *Zab.*  
Zabarella, lib. de Facultatibus Animæ, *cap. 12.* dicunt, appetitum esse distin-  
ctam potentiam à virtutibus cognosci-  
tibus, & esse vnam, Ratio Diui Thomæ ibi  
videtur esse hec: quia alius videtur esse  
finis appetitus abiolutè, alius videtur es-  
se finis appetitus virtutis cognosciuæ:  
nam vnam appetitum obiectum visi-  
ble ad videndum, animal autem appeti-  
tum illud obiectum ad alios vñs; Cum er-  
go diuersus sit finis appetitus simpliciter  
animalis, & finis appetitus virtutum  
cognosciuârum, operationes sunt va-  
rietate, &

rie, & distincte, & consequenter cum ex operationibus distinguantur potentiae, virtus cognoscitiva, & virtus appetitiva, erunt dimerse potentiae, & virtutes. Zab. 1. p. 2. Zab. 2. de Anima, tex. 27. vbi Aristoteles enumerans potentias animae, enumerat appetitivam facultatem, ut ab alijs distinctam, inquit enim. *Potentias vero dicimus vegetativum, appetitivum, sensitivum, motivum secundum locum, at intellectivum, vegetativum, & sensitivum sunt distincte potentiae.* ergo & appetitivum debet differre ab alijs; Idem dicit alibi sapere Aristoteles.

Secundum, ex munera discriminatione distincti qui videntur, que enim munera diversa habent, diuersas quoque essentias habere coguntur: quia diuersa forma, diuersas operationes habent; quod autem sint munera diuersa, in unus appetitus, & virtutum cognoscitivum arum, probat hoc modo. Cognoscere, & sentire, fit per transitum obiecti ad animam, in cognitione enim obiectum quodammodo ad animam trahitur, at in appetitu anima potius trahitur ad obiectum prosequendum, ergo operatio diuersa est, & consequenter quoque sunt diuersae potentiae. Insuper, potentia cognoscens, est recipies obiectum, at appetitus est propensio ad prosequendum; ex his sequitur, quod appetitus distinguatur a virtutibus cognoscitiviis, & quod est unus.

Ex altera parte Scotus in 3. Sent. d. 17. q. 1. in corpore, quæst. videtur valle, quod appetitus sensitivus, de quo modo loquimur, non distinguatur a virtute cognoscitiva, siue apprehensiva: quoniam inquit ibi, quod præter appetitum sensitivum, qui consequitur virtutem imaginativam, est necesse quod ponantur tot appetitus distincti, quot virtutes apprehensivæ distincte ponuntur, Insuper dicit, quod sicut Phantasia imaginatur obiecta omnium sensuum, & in presentia illorum, & absentia, ita suo appetitu deletatur in illis, si sint conuenientia, vel dolet de illis, si sint disconuenientia; hoc item etiam est dicendum de alijs sensibus particularibus. Ex his videtur velle Scotus, quod appetitus nihil aliud sit, nisi pro-

pension naturalis potentiae sensitivæ ad obiectum: si enim illud obiectum sit conueniens potentiae appreliendenti illud, prosequitur: si sit disconueniens, fugit, & consequenter appetitus non est virtus distincta a potentia cognoscente, sed est eadem realiter cum illa, siquidem est eius inclinatio naturalis, in quantum respicie obiectum determinatum, & tale. Quæsententia videtur quoque esse Averrois, in 12. Metaph. tex. 39. vbi dicit, etiam de mente Alexandri, quod voluntas consequitur comprehensionem, sicut umbra corporis videmus, quod potentia apprehendens obiectum aliquod, si est conueniens, gaudet & habet voluptam, non alia de causa, nisi quia obiectum est conueniens; verò non est conueniens, tristatur, si sunt actus appetitus, at isti sunt actus virtutis cognoscitiva, ut dictum est: quia virtus cognoscitiva est, que apprehendendo delectatur, vel tristatur, ergo virtus appetitiva non distinguatur a virtute cognoscitiva. Ex his appetitus pater, quod appetitus multiplicantur apud Scotum, & hoc est clarum. Videatur etiam elici ex dictis, quod appetitus non distinguatur a virtute cognoscente (sicut appetitus hoc non dicat Scotus, propter rationes superius assignatas) & confirmatur auctoritate Arist. 3. de Anima, tex. 29. vbi appetitus dicit, quod appetitus vitandi, vel prosequendi, neque inter se, neque a sensu re distinguuntur, sed solum ratione; & verba eius sunt hæc: *Et non aliud est appetitivum, & fugitivum neque a se iuicem, neque a sensitivo; sed esse aliud est.*

Hanc eandem sententiam Scoti, quantum ad multiplicationem, videtur sequi Franciscus Piccolomineus, lib. de Sensibus internis, capite ultimo, conditione tercia, ait enim appetitum tribus modis considerari posse; Vel ratione fundamenti; Vel ratione propriæ; Vel ratione obiectorum; Primo modo est unus appetitus, quia fundamentum principale est unus, scilicet Phantasia; & hoc est fundamentum denominationis, ut etiam dicebat Scotus: quia in isto complectur actus appetendi: nam Phantasia est quæ iudicat iucundum, vel aduersum, propriæ ratione vero, & ex parte obiectorum, multiplicari ait,

Pico.  
ex cū  
Scoto.

cariait, & tot esse a petitus, quod facultates cognoscentes; Conuenit etiam cum Susto in altero, scilicet, quod appetitus non distinguuntur à virtute cognoscente, accipiendo appetitum pro facultate appetie, & ait illam esse Phantasiam quantum apprehendit aliquid sensibile, tamen quam vtile, & delectabile, vel aduersum, & reddit animal proclue ad prosecutio-<sup>143.</sup>ne, vel fugani: & hoc intelligit de appetitu perfecto, & completo: nam iste est solum in Phantasia: & properterea ista sola appellatur appetitus, aliae vero virtutes, & sensus cognoscitui sunt appetitus imperfecti, & proinde in omnibus animalibus etiam imperfectis, præter sensus exteriores, est Phantasia, licet in perfectis sit perfecta, in brutis vero sit imaginatio confusa.

*Adt.* Ad primam rationem, quæ est D. Thorenz, me, repondetur, assumere falsum: quoniam falsum est, quod appetitus animalis appetit res sensibiles propter alios vi-<sup>est D.</sup>sus, quam propter visum sensuum exter-<sup>Tho.</sup>norum, quoniam res sensibiles nullo vi-  
su inferire possunt nisi visibus externorum sensuum, quoniam sunt obiecta; sub-  
stantia enim non est sensibilis, omnia alia accidentia vel obiecta propria, vel co-  
munita, quæ omnia percipiuntur à sensi-  
bus externis; in coniunctione enim obiec-  
torum cum his sensibus externis, sequi-  
tur tristitia, vel gaudium, & deinde fuga,  
vel prosecutio. Præterea, dato quod argu-  
mentum concluderet, sequeretur appeti-  
tum esse distinctum à sensibus externis,  
non tamen à Phantasia, quia Phantasia  
est quæ cognoscit vtile, & nocivum, ac va-  
rijs visibus illa accommodat.

*Adt.* Ad secundam rationem, quæ est auctoritas Aristotelis dico, quod ibi per appetitum intelligit Phantasiam siue Imaginatiuam in communi, prout continet sub se Imaginatiuam perfectam, & imperfec-  
tam: vnde in texu 20. eiusdem 2. dixerat in entomis incisis, csc Phantasiam, & De-  
siderium: quia in vtraque parte est volu-  
ptas, & tristitia; est ergo appetitus poten-  
tia quidem, sed tamen non est realiter dis-  
tinguita à sensitiva, alioquin constitueret a-  
lium gradum vita, & sic esset quintus gra-  
dus vita, contra Aristot. in eodem 2. texu

23. scilicet, Vegetativa, Sensitiva, Intellectua, Appetitua, & Phantasia. Vel dicimus, quod sufficit definitio formalis inter Sensitivam, & Appetitivam; Insuper, deberet habere propria organa distincta à Phantasia, & à Sensibus cognoscitivis, quod tamen est falsum.

Ad tertium respondetur, quod illa mit-  
nera non sunt ita diuersa, vt constituant  
diversas potentias: quia ille tractus est  
proper determinationem consequentem  
cognitionem virtutis cognoscitivæ, unde  
est potius propensio, & proprietas cogni-  
scientis, quam alia potentia distincta.

## THEOREMA CII.

Omne recipiens debet esse denudatum  
à natura recepti.

*Adducitur, & confutatur opinio eorum,*  
*qui assertunt intellectum possibilem esse*  
*puram potentiam. Cap. I.*

**D**Uplex est difficultas circa hanc pro positionem; Primo, an ipsa ex Arist. deducatur, & reuera ipsam Aristoteles asserteri. tertio de anima texu 4. ex quo loco ipsam desumptis Auerroes præferuntur, & iij sequentes cum; Secunda diffi-  
culty est de eius veritate. Quantum ad pos-  
tum non desunt viri docti, qui asser-  
unt propositionem allatam non elici ex dico-  
ditis Aristotelis & maxime in illo 4. tex-  
tu 3. de Anima, quod ostenditur sic. Clari-  
rum est, quod hæc propositione formaliter non habetur in texu, vt videre vnuſquis-  
que potest; Si ergo in illo textu contine-  
tur, implicitè contineri necesse est, at ne-  
que hoc verum esse videtur: quod offendit  
sic. Putauit Auer. quod Arist. in illo  
texu 4. colligeret Intellectum possibilem  
esse immixtum à subiecto, & à corpore,  
ita quod hæc sit argumentatio Arist. Om-  
ne recipiens debet esse denudatum à natu-  
ra recepti: ut intellectus recipit, siue intel-  
ligit omnia materialia, ergo non debet es-  
se res materialis, sed immixta, & denuda-  
ta à corpore, & à materia; Maiorem pro-  
bat (quæ explicitè non est in texu sed im-  
plicitè)

pliciter) quia intus existens, prohibet extraneam, & obstruct, ergo si intellectus sit materiae, & corporis mixtus illa materia, & forma corporis, impedit illum à receptione, & intelligentiæ aliorum. Verum hæc non est argumentatio Arist. eo in loco, dicunt isti, neque sc̄ps Arist. est ille, qui in sibi formidat Auer. sed corpus Aristoteles, probare, quod intellectus potentialis, siue possibilis, est pura potentia, & indeterminatus, ita quod nullam determinatam naturam habet, vt postea colligit tex. 5. describendo ipsum. Volverū enim Aler. Aphrodīs. & Caietanus in 3. de Anima, & alijs eorum sectatores, quod intellectus possibilis, nullam habeat naturam determinatam, sed sit pura potentia, vti volunt Theonista, et sic materia prima; quod probant à simili: quia sicut si materia prima haberet aliquam determinatam formam, non posset recipere omnes alias formas, ita intellectus possibilis si haberet aliquam determinatam formam, & naturam, non posset intelligere omnia, quia illa forma, & natura determinata impediret receptionem aliorum, & vitaret iudicium illius. Quod confirmant: quia sicut si oculus habeat colorem flauum in seipso, omnia flava iudicat, & lingua affectabilis amara, indicat omnia amara, ita intellectus si haberet aliquam unam determinatam naturam, non posset intelligere, nec iudicare alia, neque illa recipere. Ad propositum ergo volunt Arist. in illo 4. tex. probare Intellectum non esse alicuius determinate naturæ: sed esse materiam potentiam, vt possit recipere omnia intelligibilia; & cum probatur esse immixtum, dicunt debere intelligi duobus modis; Primo modo, quod est immixtus ab intelligibilibus, quia non communicat cum rebus intelligibilibus in natura, & principijs, ex quibus ipse res constant, & hic sensus est is, quem significauit Arist. in 3. de Anima, 3. textu, dum dixit intellectum debere esse impassibilem, passione scilicet corruptiuæ; secundo modo est immixtus: quia non communicat intellectus cum rebus, nec simpliciter quantum ad constitutionem naturæ, sed nec quantum ad rationem cognitionis, vt volebat Plato, qui ponebat Ideas, siue rationes

cognoscibilium in anima, & proinde volebar intellectum esse mixtum rebus intelligibilibus, & obiectis quantum ad Ideas, & quantum ad has rationes cognoscibilium, quando ergo Arist. in 4. tex. concludit Intellectum esse immixtum, loquitur de hac secunda immixtione, ita quod vult, quod Intellectus sic immixtus ab Ideas, id est non limitatus, nec determinatus per aliquam actualem similitudinem, vel Ideam sibi conjunctam, sed est omnino pura potentia respectu obiectorum intelligibiliuum; & quoniam omnia intelligit, necesse est quod ipse in se sit omnino indeterminatus, & nullam habeat determinatam naturam: quia illa determinatio ipsius impediret à receptione aliorum intelligibiliuum. Argumentum ergo est istud. Omnia intellectus patientio, & recipiendo species debet esse immixtum, id est non limitatum per aliquam actualem similitudinem sibi conjunctam ad ea, quae recipit, & intelligit, at intellectus intelligit omnia prædicto modo, ergo intellectus debet esse immixtus ab omnibus obiectis, ita vt nullam illorum obiectorum actualem similitudinem in se continet; Maiorem prebat: quia alienum iuxta appetens prohibet, atque se iungit, cuius propositionis sensus est: quandocumque aliqua facultas est intrinsecè determinata, est impedita à receptione alieni; Major ergo probatur sic. Facultas intrinsecè determinata, est impedita à receptione alieni, intellectus intelligit omnia, ergo intellectus debet esse immixtus ab omnibus, id est non debet esse determinatæ aliquid, sed est indeterminatus in se, & est indeterminatæ, & potentia omnia. Hæc opinio est subtilis, & ingeniosa, (& vno excepto) vera mihi videtur. Illud quidem certum est, quod pœnitentia allata: Omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, in sensu, quo illam intellexit Auer. non habetur ab Aristotele in illo 4. texu 3. de Anima, neque est vera, vt insinuâ patebit: tamen in vero sensu non potest negari quin sit Aristotelis, & non deducatur ex eo texu 4. Similiter certissimum est, quod Aristoteles in 4. texu, non loquitur de immixtione intellectus à corpore, vt voluit Auer. sed

*Argu  
metū*

sed loquitur de immixtione ab obiecto ,  
 vt alia dixi , & infra patebit . Tamen il-  
 Iud mihi probari non potest , quod asse-  
 rant Aristotel. in illo 4. textu probare in-  
 tellectum esse puram potentiam , & nul-  
 lam habere determinatam naturam , nisi  
 hoc propositio reducatur ad bonum sen-  
 sum ; nam ita propositio potest duobus  
 modis intelligi . Vno modo , quod intelle-  
 ctus essentia non sit substantia aliqua v-  
 na determinata in genere entis , sed sit  
 pura potestas . Secundo modo , quod in  
 genere entis , & substantie , sit determina-  
 ta quedam natura , tamen non habeat in  
 se viro modo aliquod obiectum , nec ma-  
 terialiter , nec spiritualiter , sed sit merè in  
 potentia ad omnia illa . Hic secundus sen-  
 sus est versus , vt infra patebit ; & si hoc  
 modo ipsi intellegent , essentis concordes ;  
 & hunc sensum videntur amplecti al-  
 liqui : nam ad illud argumentum , quod  
 afferri solet contra hanc positionem ,  
 scilicet , quod intellectus est facultas v-  
 nius formæ , omnis forma est actu , ergo  
 est determinatus , & non est pura potentia ;  
 Respondent , quod intellectus duobus  
 modis potest considerari ; scilicet , subiectiu-  
 m , & obiectiu ; est determinatus subiectiu  
 m , sed est indeterminatus obiectiu . Ex  
 qua response videntur velle , quod ip-  
 sa potentia sit essentia , & substantia que-  
 dam determinata in se , tamen ratione ob-  
 iectorum sit indeterminata , vt que nullum  
 obiectum habeat actu in se materialiter , nec spiritualiter , per quod determi-  
 netur . Tamen ipsi accipiunt primum sen-  
 sum ; Quia fuit opinio Alexandri Aphro-  
 diseti , qui 1. libro suo de Anima , cap. de  
 Intellectu speculativo , & 2. libro cap. de  
 Intellectu materiali considerans id , quod  
 ab Aristotele dicitur in textu 14. 3. libri  
 de Anima . Intellectum esse ut tabellam  
 rasam , in qua nihil est descriptum ; inquit  
 melius foras comparati priuationi ins-  
 criptionis , quoniam tabella nondum scri-  
 pta : tabella enim est in numero eorum ,  
 quae sunt actus ; at intellectus est mera po-  
 testas ; Ex quo loco patet Alexandrum  
 aperi voluisse Intellectum non esse for-  
 matum substantiale aliquam , sed solum  
 promptitudinem , sive preparationem ,  
 & potentiam ipsius anime . 14. 3.

intelligibilia ; Quia opinionem defendere volentes sectatores Alexandri ab obiectionibus Averrois , quantum praedicta pua-  
 eit , quia Aristoteles in 3. libro agit de In-  
 tellectu , qui est substantia , respondent  
 hoc esse falsum : sed Aristotalem loqui in  
 3. de potentia animæ rationalis , non de  
 ipsa anima rationali , quæ est forma ho-  
 minis , & ideo in 4. textu cum concludit  
 Aristotel. Intellectum esse immixtum , lo-  
 qui volunt de potentia animæ , non de for-  
 ma ; & denique in 5. textu cum definit In-  
 tellectum esse potestatem , similiter vo-  
 lunt eum definire potentiam , non essen-  
 tiā , neque aliquam formam substantia-  
 lem . Verum hoc nunquam mihi placere  
 potuit ; Primo : quia concedo quod agat  
 Aristoteles in 3. libro de Anima , de po-  
 tentia animæ , quæ est Intellectus , sed nō  
 sequitur propter hoc eum non agere de  
 substantia , & forma hominis ; quia vt di-  
 xi in Theorematate de Distinctione po-  
 tentiarum , potentiae animæ non sunt accidē-  
 tia , vi voluerunt D. Thom. Zabarella , &  
 aliis ; sed sunt substantia : ideo Intellectus  
 quoque licet sit potentia , tamen est etiam  
 formaliter substantia , & forma substancialis  
 hominis , ergo non est pura potentia  
 in genere entis , sed est determinata for-  
 ma substancialis . Confirmatur : quia po-  
 tentia duobus modis potest accipi ; Vno  
 modo pro carensia alicuius forme aptæ  
 natæ , vt est potentia materiæ primæ ; Alio  
 modo accipitur potentia pro virtute , &  
 finalitate , sive principio actiū producti-  
 uo alicuius operationis , quomodo loqui-  
 tur Aristoteles de potentia 9. Metaphys.  
 loquendo de potentia actiū , & passiū ;  
 ad propositum cum Alexandri dicunt  
 Intellectum esse puram potentiam , visen-  
 tur accipere primum sensum , ita quod in-  
 tellectus , & potentia animæ , sine tantum  
 quedam promptitudines , & carensia forma-  
 rum recipiendarum ; at hoc est falsum :  
 quia potest animæ non solum sunt pa-  
 siū , sed etiam principaliter sunt actiū ,  
 quia sunt principia productiū suarum  
 operationum , vt patet de sensitivis potē-  
 tijs , vt etiam de Intellectu , vt ostendimus  
 in Theorematate de Materiaib. Intellectus , The-  
 orema 14. 3. re ciendo opinionem Diu Thomæ , & a-  
 liorum , volentium Intellectum concur-  
14. 3.

tere possiuē, obiectum verò solum actiū, ergo Intellectus non est pura potentia, & penitus indeterminatus in genere entis: sed ad minus, nisi velint fateri esse substantiam, venos dicimus, erit accidens quoddam determinatum. Probatur Consequētia, quia pura potentia, & ens in se indeterminatum, non potest esse principium determinatae operationis: Intellectus autem est principium determinatae operationis, ergo est determinata forma.

3. Tertio potestas pura, vt est Intellectus, de mente istorum non patitur, neque recipit, sed eis ratio recipienda, & patienda, quemadmodum etiam id, quod recipit materiales formas, non est potentia prima materiæ, sed materia ipsa, potentia verò existens in materia, est ratio ipsi materiali recipienda: Aristoteles 3. de Anima, ait hanc potentiam, scilicet Intellectum recipere, & pati, non autem esse rationem recipienda, & patienda, ergo illa potentia Intellectus non est pura potentia indeterminata in genere entis, quedā entitas positiva determinata in se, existens tamen potentia ad recipiendum omnia intelligibilia, & denique est ipsamet anima, ma intellectua. Quarto Aristoteles 3. de Anima, ter. 8. & 18. ait Intellectum intelligendo fieri omnia; at aptitudo recipienda non dicitur fieri aliud, sed subiectū potens, & aptum sit illud, quod recipit; sic etiam potentia prima materiæ non dicitur fieri lapis, vel homo, sed est materia, quæ per receptionem formarum diuersarum dicitur fieri hoc, vel illud. Quinto Aristoteles 4. textu arguit ex auctoritate Anaxagoræ, Mente debere esse immixtā: in hoc enim laudat Aristoteles Anaxagoram, ergo accipit Mente debere esse similem Menti, quam ponebat Anaxagoras esse secretam à Chao: at haec non erat pura præparatio, sed essentia, & forma formarum, ergo haec Mens, quæ imixta statuitur ab Aristotele, vt volebat Anaxagoras, non est immixta, id est indeterminata in genere entis, ita quod non sit aliqua forma, vel essentia determinata in se, vt colligunt Aduersarij: sed est essentia segregata ab omnibus obiectis; Cöcluditur ergo, Intellectum esse formam quandam unius determinatae naturæ, potenter re-

cipere omnia intelligibilia. Plutima alia adduci possent, sed haec satijs sint.

Ad rationes pro opinione, dico, quod concludunt potentiam intellectuam non includere in se aliquod obiectum externum: quia tunc illud impediret, & vitaret iudicin; sed non concludunt potentiam esse omnino purum nihil; nam ac recipiebus perspicuum, non est in se purum non ens, sed est quædam species entis determinata, scilicet aet, & oculis recipiens flauum colorem, non est nihil, sed aliquid; & materia prima recipiens formas, non est nihil, sed aliquid determinatum in generatione entis, est enim substantia in generabilis, & eterna: ideo etiā Intellectus recipiebus intelligibilia, est aliquid in se determinatum in generatione entis, existens tamen in potentia ad recipiendum formas. Concludimus ergo, Intellectū esse puram potentiam ratione obiectorum intelligibilium, non autem esse in ratione entis puram potentiam, atque in hoc sensu elici ex Aristotele in illo 4. textu, 3. de Anima, ex eiusdem rationibus aperte colligitur.

*Adr̄ nes, & opin.*

*Cone. Prince.*

*Quomodo allata propositio intelligatur, a pinio Auerrois, & eiusdem confutatio. Caput I.*

**N**unc de veritate propositionis super est differendum. Primo loco occurrit Auerroes, qui multis in locis gloriat hanc propositionem, sed præsertim 2. Cœli, Com. 67 & 2. de Anima, Com. 67. præcipue tamen eam pertractat 3. lib. de Anima, textu 4. & ibi eam declarat, & probat; At ergo, vt videre est apud eum clarè, & omnes ei tribuunt, vt Zimara, Theorem. 8. 3. Mercenarius, Piccolomineus & alij pertractantes hanc propositionem, quod propositio allata est intelligenda sic. Quod omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, secundū specie, non secundū genus, maximè remorum, Adiungit Auer. in 2. de Anima, textu 67. vt notat Zimara, in citato Theoremate, quod haec propositio est vniuersaliter vera, tam in receptione materiali, quam in receptione spirituali, ita quod recipiens aliquid

aliquid spiritualiter, vt oculus colorem, debet esse denudatum à natura illius recepti spiritualiter, secundum speciem, non autem secundum genus, & maximè remotum, vt oculus non debet carere natura lucidi, sed natura coloris. Recipiens etiam aliquid materialiter, debet esse denudatum à natura recepti materialiter, secundum speciem, non autem secundum genus, & maximè remotum, ita quod recipiens non sit substantia recepti in specie, vt materia prima recipiens formam aquæ, non debet esse forma, & substantia aquæ. Iuxta hunc sensum idem Auerroes 3. Cæli, & mundi Comment. 67. dicit, quod si sit aliquid recipiens omnes formas, oportet absolute, & simpliciter illud subiectum esse denudatum ab omnini forma, ita, quod non sit aliqua illarum, nec habens aliquid ex illis formis, quas recipit sibi proprium: sed est indifferenter se habens ad omnes formas, & hoc modo se habet materia prima respectu formarum materialium in receptione materiali, & Intellectus possibilis eodem modo se habere debet in receptione spirituali intelligibilium; Si vero subiectum non sit receptuum omnium obiectorum, sed tantummodo aliquorum, non debet esse denudatum ab omnibus secundum speciem, sed tantummodo ab illis obiectis, quæ recipit: & hoc modo Elementa non debent carere proprijs formis: quia non sunt receptiva illarum, sed formarum mixtorum; sunt enim Elementa subiectum secundarium. Notandum est insuper, quod cum in propositione ista dicatur, quod recipiens debet esse denudatum à natura recepti, ibi per naturam recepti, secundum speciem intelligitur natura & essentia materialis, non spirituæ, ita quod sensus est, quod omne recipiens non debet communicare in natura, & essentia specifica materiali illius quod recipit, sed debet esse denudatum à natura specifica materiali, & reali illius; & hoc verum est, tam in receptione materiali, quam spirituali: si enim recipiens recipiat aliquid materialiter, vt materia prima, formaliter debet esse denudatum à natura illa materiali, secundum esse materiale, & substantiale specificum; Si e-

tiam recipiat illud spiritualiter, vt oculus colorum, debet etiam esse denudatum à natura materiali, & specifica ipsius coloris. Vnde oculus non est materialiter coloratus, alioquin secundum Auerroem, oculus non posset recipere speciem coloris, quæ species est spiritualis. Hunc sensum tribuit Auerrois Mercenarius, & reuera colligitur ex dictis Auerrois, ex hoc enim deducit, Intellectum esse immixtum ab esse materiali rerum materialium: quia omnes res materiales intelligit, ergo debet esse denudatus ab illo secundum esse specificum materiale, & proinde in se non potest esse aliqua forma materialis. Ratio Auerrois pro hac sua opinione habetur tex. illo quarto, in 3. de Anima, quæ est: Si recipiens non effet denudatum à natura specifica recepti, sequeretur, quod idem recipiet seipsum; & quod idem esset inueniens, & motum, quod est aperte falsum; Consequentia probatur: quia quæ sunt eiusdem speciei, quidquid per se conuenit vni, conuenit quoque alteri, & ideo si fuerint duo individua eiusdem speciei, quorum vnu esset recipiens, alterum parvissime posset recipere seipsum; Hoc modo format hanc ratione Zimara ex Auerro, Theorenate illo 83. Sequeretur etiam, quod idem esset inveniens, & motum, & consequenter in actu, & in potentia.

Hac expositio Auerrois patitur magnas difficultates; & Primo, quantum ad receptionem materiali. Scotus 2. Sent. distinet. i. s. questione vni, §. Hic est vna opinio Auicennæ, &c. aduersus eam ita arguit. Si glossa hæc Auerrois valeret, scilicet, quod recipiens materialiter aliquid, debeat esse denudatum à natura specifica recepti, sequeretur, quod materia prima existens sub forma aquæ, posset recipere formam ignis; Consequens est impossibile; quia forma ignis, & forma aquæ, sunt incompatibilis in eodem subiecto; Consequentia est evidens: quia tunc materia est denudata à natura specifica ignis. Hoc argumentum facit Auerroes contra se, 3. Cæli, & mundi, Com. 67. Sed illud solvit sic: Quod forma Elementares licet sint diversæ speciei, tamen sunt eiusdem ordinis in substantialitate:

hoc modo verò differunt à formis mixto-  
rum, ideo non potest vna forma Elementa-  
lis recipi in subiecto, & materia nisi mate-  
ria denudetur à forma alterius Elementi:  
quia sunt quasi eiusdem speciei ; Vnde  
propositio allata debet intelligi, quod recipiens  
debet esse denudatum à natura re-  
cepti, secundum speciem, vel secundum  
genus proximum, non secundum genus  
remotum. Vnde materia habens formam  
Elementi, potest recipere simul formam  
mixti, nec debet denudari à forma Ele-  
menti, vt recipiat formam mixti: quia for-  
ma Elementorum, & forma mixtorum  
non sunt eiusdem speciei, neque etiam e-  
iusdem ordinis in substantialitate, siue ei-  
usdem generis, & proximi in substantiali-  
tate: sed tunc sunt eiusdem generis re-  
moti.

*Reje.  
a seco  
10.*

Contra hanc responsionem arguit  
Scotus sic. Si haec responsio valet, sequi-  
tur, quod lapis existens lapis, possit recipi-  
re animam Intellectuam, nihil amplius dicit Scotus. Sed declaratur ratio :  
quia responsio afferit, quod recipiens de-  
bet esse denudatum à natura specifica re-  
cepti, & à genere proximo, non à genere  
remoto. Scotus arguit contra; Lapis ex-  
istens lapis, est denudatus à natura specifi-  
ca, & à genere proximo anime rationali-  
s, vt patet: conuenient enim solum in  
genere remoto, vt in substantialia, ergo.  
Consequentia valet, quod lapis poterit recipere animam Intellectuam, haec ra-  
tio est efficacissima, & concludit: nam si Elementum potest recipere formam  
mixti absque corruptione propriæ for-  
mæ, quia forma Elementi, & forma mix-  
torum non conueniunt in genere proximo,  
ita lapis existens lapis, absque eo  
quod forma eius corrumpatur, poterit recipi-  
re animam Intellectuam: quia non conueniunt in genere proximo, sed remo-  
to. Secundo. Aqua habens caliditatem  
remissam vt duo, potest recipere calidita-  
tem intensam, vt quartubus, quæ est eius-  
dem speciei cum caliditate remissa vt  
duo, ergo falsum est, quod recipiens de-  
bet esse denudatum à natura specifica.

*3. rō.*

Tertio, ratio propter quam recipiens de-  
bet esse denudatum à natura specifica  
recepti, est: quia forma specifica, & eius-  
dem substantialitatis repugnat sibi, &

sunt sibi incompossibilis, vt dicit Com. 4.  
Celi, & mundi texu 67. at formæ diuer-  
sorum generum remotorum, etiam repu-  
ghant, & sunt incompossibilis sibi inui-  
cim; vt forma ferri, & forma planæ, in  
eodem subiecto, ergo cum sit eadem ra-  
tio virtutisque, recipiens debet esse denu-  
datum à natura recepti, nedium secun-  
dum speciem, sed etiam secundum genus  
remotum.

Quantum vero ad receptionem spi-  
ritualem, est falsa; quod probatur Pri-  
expõ-  
mò: quia oculus suffusus colore croco-  
do, siro videt colorem croceum alterius ictericī; Auer-  
hoc enim conspicuum est: quoniam si ross  
duo accipiuntur ictericī, unus videt colo-  
rem croceum astetius ictericī, ergo ha-  
bens aliquam naturam, & formam ma-  
terialiter, potest recipere eandem secun-  
dum esse spirituale, & intentionale. Con-  
firmatur: quia si accipiatur cristallum af-  
fectum aliquo colore reali, vt colore viri-  
di, illud cristallum recipit colorem eius-  
dem speciei inexistenter alteri subiecto,  
vnde per illud cristallum coloratum de-  
fertur ad oculum, vt patet insipienti per  
inspiciliā colorata. Insuper si accipiatur  
cristallum nullo colore affectum, recipit  
speciem alterius cristalli, vnde videns per  
inspiciliā, videt illud aliud cristallum, er-  
go habens aliquam naturam specificam  
materialiter, potest recipere eandem se-  
cundum esse intentionale, & ita redditur  
falsa illa expōsitiō, quod recipiens spiri-  
tualiter debeat esse denudatum à natura  
specificâ materiali illius recepti. Ratio-  
nes pro Auerroë quomodo concludant, Ratiō  
dicetur infra c. 4. *Auer*  
*105*  
*106*  
*107*  
*108*  
*109*  
*110*  
*111*  
*112*  
*113*  
*114*  
*115*  
*116*  
*117*  
*118*  
*119*  
*120*  
*121*  
*122*  
*123*  
*124*  
*125*  
*126*  
*127*  
*128*  
*129*  
*130*  
*131*  
*132*  
*133*  
*134*  
*135*  
*136*  
*137*  
*138*  
*139*  
*140*  
*141*  
*142*  
*143*  
*144*  
*145*  
*146*  
*147*  
*148*  
*149*  
*150*  
*151*  
*152*  
*153*  
*154*  
*155*  
*156*  
*157*  
*158*  
*159*  
*160*  
*161*  
*162*  
*163*  
*164*  
*165*  
*166*  
*167*  
*168*  
*169*  
*170*  
*171*  
*172*  
*173*  
*174*  
*175*  
*176*  
*177*  
*178*  
*179*  
*180*  
*181*  
*182*  
*183*  
*184*  
*185*  
*186*  
*187*  
*188*  
*189*  
*190*  
*191*  
*192*  
*193*  
*194*  
*195*  
*196*  
*197*  
*198*  
*199*  
*200*  
*201*  
*202*  
*203*  
*204*  
*205*  
*206*  
*207*  
*208*  
*209*  
*210*  
*211*  
*212*  
*213*  
*214*  
*215*  
*216*  
*217*  
*218*  
*219*  
*220*  
*221*  
*222*  
*223*  
*224*  
*225*  
*226*  
*227*  
*228*  
*229*  
*230*  
*231*  
*232*  
*233*  
*234*  
*235*  
*236*  
*237*  
*238*  
*239*  
*240*  
*241*  
*242*  
*243*  
*244*  
*245*  
*246*  
*247*  
*248*  
*249*  
*250*  
*251*  
*252*  
*253*  
*254*  
*255*  
*256*  
*257*  
*258*  
*259*  
*260*  
*261*  
*262*  
*263*  
*264*